
  Ano VII • Nº 1.233 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 23 de setembro de 2021  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015   

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Karina Adriana Sacramento
Secretária Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                            02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              03

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.639/2021 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

“ESTABELECE MEDIDAS DO ENFRENTAMENTO DA 
COVID-19 NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GUARAÍ 
TOCANTINS, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das suas atribuições legais e em conformidade com o artigo 91, 
IX, da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a necessidade de buscar maior efetividade 
para as medidas de enfrentamento à pandemia de Coronavírus (Covid-19);

CONSIDERANDO a deliberação do Comitê de Enfrentamento 
a Covid-19 realizada no dia 22.09.2021;

D E C R E T A

Art. 1°. ALTERA o disposto no § 3° do Decreto 1.473/2020, o qual 
passa a vigorar, por 15 (quinze) dias, com a seguinte redação.

Art. 1° (...)

§1º  (...)
§2º (...)

§3° Ficam determinadas que as atividades mencionadas neste 
parágrafo deverão cumprir com as seguintes medidas: 

I – Fica autorizado, sem restrição de horário, o consumo e a venda 
de bebidas alcoólicas e alimentos em bares, restaurantes, lanchonetes, 
churrascarias e similares, vedado o consumo de bebidas alcoólicas em 
espaços públicos, como praças e afins.

Art. 2°. Fica permitida, sem restrição de horário, a retomada 
de atividades musicais ao vivo em bares, restaurantes, churrascarias e 
similares, respeitando os protocolos de segurança

I -  vedada a abertura de pista ou espaço para danças e bailes.

Art. 3°. Fica permitido o consumo de alimentos na feira coberta.

Art. 4°. Fica autorizado o retorno de 100% dos alunos da rede 
municipal de ensino e instituições privadas, mediante aprovação do 
Conselho Municipal de Educação, com fiscalização dos Comitês das 
escolas, adotadas as medidas e protocolos de segurança, em casos 
suspeitos e positivos para a COVID – 19, devendo comunicar tal fato a 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 5°. Fica permitida a realização das solenidades de 
formaturas, bem como: culto, colação de grau e casamentos, mediante 
prévia validação do Plano de Contingenciamento auditado pela Vigilância 
Sanitária.

Art. 6°.  Fica permitido que a Polícia Militar aja de ofício no tocante 
as autuações de infrações cometidas nesse período.

Art. 7°. Ficam permitidos os eventos religiosos, mediante prévia 
validação do Plano de Contingenciamento auditado pela Vigilância 
Sanitária, permitindo eventos de nível intermunicipais.

Art.8°. Ficam permitidas as atividades esportivas e feiras 
gastronômicas em espaço aberto, permitindo eventos de nível 
intermunicipais, mediante prévia validação do Plano de Contingenciamento 
auditado pela Vigilância Sanitária.

I - Fica autorizada a presença de público em campeonatos 
esportivos municipais. 

Art. 9°. Fica permitida, em até 70%, a capacidade de público em 
templos religiosos, mantidos os protocolos de segurança.

Art.10. Reitera a obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção 
facial e o uso de álcool em todos os espaços públicos e privados de 
acesso ao público em geral, no âmbito do município de Guaraí, durante 
a emergência da COVID-19.

Art. 11. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
e disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO DE 
GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de setembro 
do ano de 2021. 

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

Karina Adriana Sacramento
Secretária de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação



Ano VII • Nº 1.233 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quinta-feira, 23 de setembro de 2021 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DO CONTRATO 
SALDO REMANESCENTE N. º 052/2021

Processo:  3.289/2021
Pregão Presencial: 046/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí - TO.
Contratada: ROBSON CARDOSO BARROS, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 14.626.325/0001-99. 
Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de reforma 
e recuperação de cadeiras e longarinas, com fornecimento de material, 
para atendimento das demandas da prefeitura e órgãos participantes. 
Signatários:  Maria de Fátima Coelho Nunes 
                           Robson Cardoso Barros
Data de Assinatura: 21/09/2021.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
FINANÇAS E HABITAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V . 
TOTAL V. TOTAL

1 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE ESPUMA 
DO ASSENTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 50 SV 43,00 2.150,00

2 SERV. DE TROCA DE ESPUMA DO 
ENCOSTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 50 SV 32,00 1.600,00

3 S E R V.  D E  S U B S T I T U I Ç Ã O  D O 
COMPENSADO DO ASSENTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 35 SV 37,00 1.295,00

4 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE PISTÃO 
AMORTECEDOR

M U N D I A L 
ESTOFADOS 60 SV 88,00 5.280,00

5 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE BRAÇOS 
DE APOIO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 40 SV 85,50 3.420,00

6 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DA RODINHA 
CADEIRA GIRATÓRIA

M U N D I A L 
ESTOFADOS 100 SV 12,80 1.280,00

7 SERV. DE REFORMA DE BANCO DE 
VEÍCULO TRASEIRO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 6 SV 345,00 2.070,00

8 SERV. DE REFORMA DE BANCO DE 
VEÍCULO DIANTEIRO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 11 SV 355,00 3.905,00

9 SERV. DE REFORMA DE CADEIRAS 
FIXAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 10 SV 149,00 1.490,00

10 SERV.  REFORMA DE CADEIRAS 
GIRATÓRIAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 30 SV 158,00 4.740,00

11 SERV. DE REFORMA DE LONGARINAS M U N D I A L 
ESTOFADOS 15 SV 132,00 1.980,00

12 LAVAGEM A SECO DE LONGARINAS M U N D I A L 
ESTOFADOS 25 SV 34,00 850,00

13 LAVAGEM A SECO DE CADEIRAS M U N D I A L 
ESTOFADOS 50 SV 36,00 1.800,00

14 LAVAGEM A SECO DE ASSENTO DE 
VEÍCULOS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 20 SV 100,00 2.000,00

Total R$ 33.860,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

1 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE 
ESPUMA DO ASSENTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 10 SV R$ 43,00 R$ 430,00

2 SERV. DE TROCA DE ESPUMA DO 
ENCOSTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 10 SV R$ 32,00 R$ 320,00

3 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DO 
COMPENSADO DO ASSENTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 10 SV R$ 37,00 R$ 370,00

4 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE 
PISTÃO AMORTECEDOR

M U N D I A L 
ESTOFADOS 5 SV R$ 88,00 R$ 440,00

5 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE 
BRAÇOS DE APOIO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 10 SV R$ 85,50 R$ 855,00

6 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DA 
RODINHA CADEIRA GIRATÓRIA

M U N D I A L 
ESTOFADOS 25 SV R$ 12,80 R$ 320,00

7 SERV. DE REFORMA DE BANCO DE 
VEÍCULO TRASEIRO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 2 SV R$ 345,00 R$ 690,00

8 SERV. DE REFORMA DE BANCO DE 
VEÍCULO DIANTEIRO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 4 SV R$ 355,00 R$ 1.420,00

9 SERV. DE REFORMA DE CADEIRAS 
FIXAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 20 SV R$ 149,00 R$ 2.980,00

10 SERV. REFORMA DE CADEIRAS 
GIRATÓRIAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 10 SV R$ 158,00 R$ 1.580,00

11 S E R V.  D E  R E F O R M A  D E 
LONGARINAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 10 SV R$ 132,00 R$ 1.320,00

12 LAVAGEM A SECO DE LONGARINAS M U N D I A L 
ESTOFADOS 10 SV R$ 34,00 R$ 340,00

13 LAVAGEM A SECO DE  CADEIRAS M U N D I A L 
ESTOFADOS 20 SV R$ 36,00 R$ 720,00

14 LAVAGEM A SECO DE ASSENTO 
DE VEÍCULOS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 6 SV R$ 100,00 R$ 600,00

Total R$12.385,00

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal de Guaraí 

S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 034/2021

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, objetivando a contratação de empresa 
para aquisição de veículo automotor de passeio tipo hatch, novo, zero 
quilômetro, para ser utilizado nas demandas da Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e Habitação, conforme Termo 
de Referência. Demais especificações encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 14h00min, do dia 06/10/2021, na 
Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, situada à Av. 
Bernardo Sayão, Setor Central de Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 23 de setembro de 2021.

Cleube Roza Lima
Superintendente de Licitações

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO N.º 052/2021

Processo:  3289/2021
Pregão Presencial: 046/2020
Órgão: Fundo Municipal De Educação
Contratada: ROBSON CARDOSO BARROS, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 14.626.325/0001-99. 
Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de reforma 
e recuperação de cadeiras e longarinas, com fornecimento de material, 
para atendimento das demandas da prefeitura e órgãos participantes. 
Signatários:  Sebastião Mendes de Sousa 
                           Robson Cardoso Barros
Data de Assinatura: 21/09/2021.   

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

1 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE 
ESPUMA DO ASSENTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 30 SV R$ 43,00 R$ 1.290,00

2 SERV. DE TROCA DE ESPUMA DO 
ENCOSTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 30 SV R$ 32,00 R$ 960,00

3 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DO 
COMPENSADO DO ASSENTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 30 SV R$ 37,00 R$ 1.110,00

4 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE 
PISTÃO AMORTECEDOR

M U N D I A L 
ESTOFADOS 30 SV R$ 88,00 R$ 2.640,00

5 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE 
BRAÇOS DE APOIO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 20 SV R$ 85,50 R$ 1.710,00

6 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DA 
RODINHA CADEIRA GIRATÓRIA

M U N D I A L 
ESTOFADOS 50 SV R$ 12,80 R$ 640,00

7 SERV. DE REFORMA DE BANCO 
DE VEÍCULO TRASEIRO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 10 SV R$ 345,00 R$ 3.450,00

8 SERV. DE REFORMA DE BANCO 
DE VEÍCULO DIANTEIRO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 10 SV R$ 355,00 R$ 3.550,00

9 S E R V.  D E  R E F O R M A D E 
CADEIRAS FIXAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 45 SV R$ 149,00 R$ 6.705,00

10 SERV. REFORMA DE CADEIRAS 
GIRATÓRIAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS      46                   SV R$ 158,00 R$ 7.268,00

11 S E R V.  D E  R E F O R M A D E 
LONGARINAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 5 SV R$ 132,00 R$ 660,00

12 L A V A G E M  A  S E C O  D E 
LONGARINAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 30 SV R$ 34,00 R$ 1.020,00



Ano VII • Nº 1.233 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quinta-feira, 23 de setembro de 2021 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

13 LAVAGEM A SECO DE  CADEIRAS M U N D I A L 
ESTOFADOS 50 SV R$ 36,00 R$ 1.800,00

14 LAVAGEM A SECO DE ASSENTO 
DE VEÍCULOS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 20 SV R$ 100,00 R$ 2.000,00

15 TROCA DE CAPAS E REVISÃO 
DE ÔNIBUS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 200 SV R$ 532,00 R$ 106.400,00

Total R$141.203,00

Sebastião Mendes De Sousa
Gestor do Fundo Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO N.º 052/2021

Processo:  3289/2021
Pregão Presencial: 046/2020
Órgão: Fundo Municipal De Saúde
Contratada: ROBSON CARDOSO BARROS, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 14.626.325/0001-99. 
Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de reforma 
e recuperação de cadeiras e longarinas, com fornecimento de material, 
para atendimento das demandas da prefeitura e órgãos participantes. 
Signatários:  Wellington de Sousa Silva
                         Robson Cardoso Barros
Data de Assinatura: 21/09/2021.

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

1 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE 
ESPUMA DO ASSENTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 220 SV R$ 43,00 R$ 9.460,00

2 SERV. DE TROCA DE ESPUMA 
DO ENCOSTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 220 SV R$ 32,00  R$ 7.040,00

3 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DO 
COMPENSADO DO ASSENTO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 88 SV R$ 37,00 R$ 3.256,00

4 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE 
PISTÃO AMORTECEDOR

M U N D I A L 
ESTOFADOS 55 SV R$ 88,00 R$ 4.840,00

5 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DE 
BRAÇOS DE APOIO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 88 SV R$ 85,50 R$ 7.524,00

6 SERV. DE SUBSTITUIÇÃO DA 
RODINHA CADEIRA GIRATÓRIA

M U N D I A L 
ESTOFADOS 134 SV R$ 12,80 R$ 1.715,20

7 SERV. DE REFORMA DE BANCO 
DE VEÍCULO TRASEIRO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 33 SV R$ 345,00 R$ 11.385,00

8 SERV. DE REFORMA DE BANCO 
DE VEÍCULO DIANTEIRO

M U N D I A L 
ESTOFADOS 20 SV R$355,00 R$ 7.100,00

9 S E RV.  D E  R E F O R M A D E 
CADEIRAS FIXAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 39 SV R$ 149,00 R$ 5.811,00

10 SERV. REFORMA DE CADEIRAS 
GIRATÓRIAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 32 SV R$ 158,00 R$ 5.056,00

11 S E RV.  D E  R E F O R M A D E 
LONGARINAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 60 SV R$ 132,00 R$ 7.920,00

12 L A V A G E M  A  S E C O  D E 
LONGARINAS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 110 SV R$ 34,00 R$ 3.740,00

13 LAVAGEM A SECO DE  CADEIRAS M U N D I A L 
ESTOFADOS 165 SV R$ 36,00 R$ 5.940,00

14 LAVAGEM A SECO DE ASSENTO 
DE VEÍCULOS

M U N D I A L 
ESTOFADOS 110 SV R$ 100,00 R$ 11.000,00

Total R$91.787,20

Wellington de Sousa Silva
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

PORTARIA DE VIAGEM Nº 665/2021 DE 27 DE AGOSTO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula 
funcional n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 16 de setembro de 2021, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de 
agosto de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 686/2021 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
ARAGUAÍNA - TO no dia 13 de setembro de 2021, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de setembro 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 687/2021 DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592, 
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de PALMAS - TO no dia 14 de setembro de 2021, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos catorze dias do mês de setembro 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 688/2021 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 



Ano VII • Nº 1.233 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quinta-feira, 23 de setembro de 2021 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
ARAGUAÍNA - TO no dia 15 de setembro de 2021, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos quinze dias do mês de setembro 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 689/2021 DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592, 
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de PALMAS - TO no dia 16 de setembro de 2021, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de 
setembro de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 690/2021 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, portador 
do CPF n° 391.689.301-78, para transportar paciente que faz tratamento 
fora de domicílio na cidade de PALMAS - TO no dia 17 de setembro de 
2021, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ 
diária, no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de 
setembro de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 691/2021 DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 
1592, portador do CPF n° 866.538.811-72, para transportar paciente que 
faz tratamento fora de domicílio na cidade de PALMAS - TO no dia 18 
de setembro de 2021, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dezessete dias do mês de 
setembro de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 692/2021 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 
1592, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAINA - TO no dia 20 de setembro de 2021, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de setembro 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 693/2021 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Wellington de Sousa Silva, Secretário Municipal de Saúde, 
matrícula funcional n° 5734, portador do CPF n° 006.194.821-76, para 
participar da Reunião na Secretaria de Estado da Saúde/Diretoria de 
Atenção Primaria na cidade PALMAS-TO nos dias 16 e 17 de setembro 
de 2021, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente 1 
diária, no valor de R$ 350,00(trezentos e cinquenta reais). 



Ano VII • Nº 1.233 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Quinta-feira, 23 de setembro de 2021 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de setembro 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 694/2021 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora Municipal 
Maria José Neres da Silva, Técnica de Planejamento, matrícula 
funcional n° 1153, para participar da Reunião na Secretaria de Estado 
da Saúde/Diretoria de Atenção Primaria na cidade PALMAS-TO no dia 
16 de setembro de 2021, para cobrir despesas de viagem e alimentação, 
equivalente ½ diária, no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de setembro 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 696/2021  DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR o pagamento desta Diária a Servidora Municipal 
Maria José Neres da Silva, Técnica de Planejamento, matrícula 
funcional n° 1153, para participar da Reunião do COSEMS na cidade 
PALMAS-TO no dia 23 de setembro de 2021 para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente ½ diária, no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de setembro 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 697/2021 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, portador 
do CPF n° 391.689.301-78, para transportar paciente que faz tratamento 
fora de domicílio na cidade de ARAGUAÍNA - TO no dia 20 de setembro 
de 2021, para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a 
½ diária, no valor de R$ 110,00 (cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de setembro 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 698/2021 DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 5402, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
ARAGUAÍNA - TO no dia 21 de setembro de 2021, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 110,00 
(cento e dez reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de setembro 
de 2021.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 2.304/2021
SEMUSA – GUARAÍ – TO

 


		2021-09-23T17:23:27-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA:01703657195




